
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

 AVISO DE LICITAÇÃO - CANCELADA 
A Câmara Municipal de Paragominas/PA, torna público para conhecimento 
dos interessados, o CANCELAMENTO, do Pregão eletrônico N°002/2023-
CMP que seria realizado no dia 05/05/2023 as 09h:30min, com objeto 
Registro de Preços para futura Contratação de pessoa jurídica para forne-
cimento parcelado de materiais de consumo diversos: material de copa e 
cozinha; gêneros alimentícios; higiene e limpeza; material de expediente, 
para atender a Câmara Municipal de Paragominas/PA, devido à alteração 
em alguns itens, buscando ampliar a concorrência. Assim sendo, será pu-
blicado novo edital na mesma modalidade, com nova data.

Protocolo: 933444
ALUNORTE - ALUMINA DO NORTE DO BRASIL S.A. - (05.848.387/0003-16)
COMUNICADO - Torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará (SEMAS-PA), a Licença de 
Operação referente a atividade de Transporte de Produto Perigoso, locali-
zada no município de Barcarena - PA.

Protocolo: 933451
CÂMARA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023 - CMVN. 
Objeto: contratação de empresa especializada para compras futuras e 
eventuais de MATERIAL DE CONSUMO (Gêneros Alimentícios, Material de 
Higiene e Limpeza, Eletro Eletrônico, Copa Cozinha, Produtos Descartáveis, 
Material de Expediente, Água Mineral), com previsão de consumo parce-
ladamente no decorrer de 12 (doze) meses, para atender as necessidades 
da CMVN/Pa. Entrega do edital: No prédio da Câmara, situado na Rua de 
Nazaré, nº 404 - bairro: Centro - Vigia de Nazaré/PA, no horário da 8 às 
12 h ou através do site: camaradevigia.pa.gov.br. Abertura: 16/05/2023às 
9h (horário de Brasília), no prédio da Câmara Municipal, situado na Rua 
de Nazaré, nº 404 - bairro: Centro - Vigia de Nazaré/Pa. Clivaldo Wander 
Sousa Gomes - Presidente da Câmara.

Protocolo: 933453
JUSTEN & PIMENTA LTDA, CNPJ: 22.637.130/0002-53, sito Est 
do porto, km 1 chácara Garcia, 68.383-000, Vitória do Xingu-PA, tor-
na público que RECEBEU da SEMA/PMVX, Licença de Operação (LO) N° 
202300000005, válida até 17/04/25 para o empreendimento com principal 
atividade - Fabricação de produtos cerâmicos não-refratários para uso es-
trutural na construção no município de Vitória do Xingu/PA.

Protocolo: 933448
CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO

AVISO DE ICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº PP-CPL-001/2023-CMBB

A CÂMARA MUNICIPAL DE BREU BRANCO-PA, por intermédio da Pregoeira ofi-
cial, torna público que realizará a licitação supramencionada, com abertura da 
sessão na data de 17/05/23 às 09h00min, horário local. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na presta-
ção de serviços de locação de veículos leves, sem motorista, com a finalidade de 
atendimento da Câmara Municipal de Breu Branco-PA, conforme especificações, 
quantidades e preços estimados constantes no Termo de Referência, anexos I 
e I-A do Edital. Tipo: Menor preço por Item. O Edital estará disponível na sede 
da CMBB, sito à Av. 1º de maio, s/nº, Bairro Bela Vista, Breu Branco-PA, sala de 
Licitações e no site www.camaramunicipalbreubranco.pa.gov.br, e no mural de 
licitações do TCM/PA, www.tcm.pa.gov.br. Breu Branco-PA, 03 de maio de 2023, 
Flávia Baia Trindade Vanzeler, Pregoeira Oficial.

Protocolo: 933449
AVISO DE LICITAÇÃO - CANCELADA

A Câmara Municipal de Paragominas/PA, torna público o cancelamento 
para repetição da fase externa do Pregão Eletrônico N°003/2023-CMP / 
Processo Administrativo Nº022/2023 - CMP realizada no dia 20/04/2023 às 
09h:30min, com objeto: Registro de Preço para futura e eventual contrata-
ção de empresa para serviço de locação de veículos (utilitários e passeio) 
sem motorista, sem combustível e com quilometragem livre, para atender 
as necessidades da Câmara Municipal De Paragominas/PA, em virtude de 
falhas no sistema que impossibilitou o cadastramento das propostas dos 
interessados em participar do certame.

Protocolo: 933436
AVISO DE LICITAÇÃO - REPETIÇÃO

Pregão Eletrônico N°003/2023-CMP- Repetição / Processo Admi-
nistrativo Nº022/2023 - CMP.  A Câmara Municipal de Paragominas/PA 
comunica aos interessados que realizará no dia 17/05/2023 às 09:30min, 
licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento ME-
NOR PREÇO POR ITEM, objeto: Registro de Preço para futura e eventual 
contratação de empresa para serviço de locação de veículos (utilitários e 
passeio) sem motorista, sem combustível e com quilometragem livre, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal De Paragominas/PA. O Edital 
e seus anexos estão disponíveis: www.portaldecompraspublicas.com.br, no 
site: camaraparagominas.pa.gov.br e-mail da Licitação: cmp.das.dlc@ca-
maraparagominas.pa.gov.br e no site do Tribunal de Contas dos Municípios 
do Pará (TCM/PA). Fábio de Sousa Araújo/ Pregoeiro-CMP

Protocolo: 933437
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa n°010/2023-CMP / Processo Administrativo n°017/2023-CMP. 
No uso das atribuições que me são conferidas e em base no posiciona-
mento do parecer jurídico e parecer do Controle Interno, considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo, RATIFICO a contratação da em-
presa ELDORADO COMERCIO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ/
MF n°-37.366.665/0001-23, com fundamento no art. Art. 24, inciso XVII 
da Lei Federal n°8666/93 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA AUTORIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REVISÃO PROGRAMADA DE 90.000 KM 
E 100.000 KM, VISANDO A MANUTENÇÃO DA GARANTIA DE FÁBRICA DO 
VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS/PA. Parago-
minas/PA, 27 de março de 2023.

Protocolo: 933438

RS DA CUNHA MADEIRAS EIRELI-EPP, CNPJ 15.520.014/0001-
03, torna público que recebeu a LO nº 033/2023 SEMAMT, processo nº 
295/2022 Ativ. Desdobro/Beneficiamento de Madeiras, Trairão/PA.

Protocolo: 933439
W X L QUEEN LTDA, CNPJ 24.638.754/0001-30, torna público que so-
licitou as renovações dos Licenciamentos: LO nº 41/2022, ativ. Desdobro/
Beneficiamento de madeiras e da LO nº 42/2022, ativ. Instalações portuá-
rias, sob Prot. 089/2023 SEMAMT, Benevides/PA

Protocolo: 933440
FAZENDA VALE TIRAXIMIM, propriedade de SANTA VITÓRIA EMPREENDI-
MENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA, CNJP 08.458.680/0001-01, localizada no 
município Cumaru do Norte/PA, vem por meio deste veículo de comunicação 
tornar público a solicitação de LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR, para 
atividade de bovinocultura, plantio de soja, arroz, sorgo e milho rotacionado, 
através do processo n° 2022/19465, feita juntamente à Secretaria Estadual 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS) do estado do Pará.

Protocolo: 933430
PEDRA MIL TRANSPORTES LTDA, CNPJ: 03.320.093/0001-20, locali-
zado na Rod.PA-263, Km 10,3, S/N, Bairro Industrial, torna público que está 
requerendo a Licença de Operação-LO, junto a SEMASA/Breu Branco-PA, para 
a atividade de britagem de rochas para uso imediato na construção civil.

Protocolo: 933431
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 014/2023-CMIP; ORIGEM: Pregão Presencial nº PPSR-
P.002/2023-CPL/CMIP; OBJETO: Registro de preço para futura e eventu-
al contratação de empresa para o fornecimento de material de consumo 
(higiene, limpeza, gêneros alimentícios, copa e cozinha), para atender as 
necessidades da Câmara Municipal de Ipixuna do Pará; CONTRATADA: J 
M POZZER EIRELI - EPP, CNPJ/MF: 17.041.496/0001-44; Valor Global de 
R$-6.344,26; Vigência até 31/12/2023; Data da Assinatura: 27.04.2023; 
ROBSON MONTEIRO SANTIAGO, Vereador Presidente.

Protocolo: 933433
ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 9/2023-004-CMCP
OBJETO: Registro de preço para aquisição de materiais de expediente, vi-
sando atender as necessidades da Câmara Municipal de Concórdia do Para. 
Data 18/05/2023 às 9:00h. Edital disponível em: www.portaldecompras-
publicas.com.br Informações e-mail: pregoeirocmcp@gmail.com.
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP 9/2023-005-CMCP
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual locação de veículos, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Concórdia do Pará, 
conforme especificações e informações contidas no Termo de Referência. 
Data 19/05/2023 às 9:00h. Edital disponível em: www.portaldecompras-
publicas.com.br Informações e-mail: pregoeirocmcp@gmail.com.
Jander Cley da Silva Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de Concórdia do Pará

Protocolo: 933434
Posto Distrito Combustíveis Ltda. CNPJ 44.599.329/0001-96 .Av 
zacarias de assunção 1902 centro Ananindeua-PA vem Requer Lic. LO.Prot. 
2022/R016622 ati Posto  Combustível.

Protocolo: 933426
DM & VA Comércio de Combustível LTDA, empresa privada, inscrito no CNPJ/
MF 48.126.586/0001-61, torna público que recebeu na data do dia 26/04/2023 
da Secretaria Municipal de Ciências, Tecnologia e Meio Ambiente - SECTEMA 
sua Licença de Instalação nº 001/23, solicitada sob o processo de nº 030/23, 
pela qual pode exercer a construção de seu estabelecimento de forma legal.

Protocolo: 933428
Assis Ind. e Com. de Tacos LTDA, CNPJ nº07.126.902/0001-18 situada 
na Rua Pinheiro, s/n Quadra 266 - Lote 11 Bairro Setor Industrial Novo Progres-
so/PA, torna público que recebeu da SEMMA de Novo Progresso/PA a Licença de 
Operação n.019/2023, para a atividade de Beneficiamento de Madeira.

Protocolo: 933424
A empresa ROMA CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº 
10.584.342/0001-50, Inscrição estadual n° 15.281.880-4, torna 
público que está requerendo junto a Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS) a Licença Prévia, Instalação e 
Autorização para supressão vegetal, para a atividade de Barragem e/ou 
dique para formação de açude e/ou perenização de lago, para a obra loca-
lizada na Rua W-14 Bairro Nova Esperança Município de Canaã dos Carajás.

Protocolo: 933425
A Empresa A GARCIA, CNPJ: 16.647.544/0001-80, localizada na Ave-
nida Trinta e Um de Março, nº 422, bairro Santa Isabel, Tucuruí-PA, torna 
público que requereu e recebeu da SEMMA Tucuruí/PA a Licença Ambiental 
de Operação, para atividade de Clínicas e hospitais de animais domésticos.

Protocolo: 933418
AUTO LOCADORA P J R OLIVEIRA LTDA, torna público que requereu 
junto a SEMAS/PA, renovação da Licença de Operação n°13763/2022, sob 
o processo n° 2023/0000010913, para atividade de empresa transportado-
ra de substâncias e produtos perigosos, em Santarém/PA.

Protocolo: 933420
MASTER NORTE OPERAÇÕES PORTUÁRIAS LTDA.

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA/ 
Itaituba dentro do prazo de 120 dias, a renovação da Licença de Operação L.O Nº 
504/2022 para a atividade de operações portuárias e serviços de carga, descarga 
e armazenagem de granéis sólidos e envase e acondicionamento de produtos, 
válida até 25/08/2023, localizada na rua Transportuária, S/N, distrito de Mirititu-
ba, CEP 689.181-400, município de Itaituba, estado do Pará.

Protocolo: 933421
R.C. RIBEIRO LTDA (CMYK GRÁFICA E COMUNICAÇÃO VISUAL), 
inscrito no CNPJ nº 29.876.914/0001-00, localizado na Av. Brasil, nº 889, 
Bairro Jardim Planalto, Novo Progresso/PA, torna-se público que requereu 
da SEMMA/NP a L.I.O, Processo Nº 1192/2022.

Protocolo: 933422


